A sed ut commiscerent coniungerentque utraque gentem arctissimis vinculis. Hersiliam nupissime Hostilio quidam tradunt, viro inter Romanos nobilissimo: ipsi alii Romulo, cui etiam illam liberos peperisse, filiam Primam, ex ordine nascendi ita nuncupatam: unicum preterea filium, quem ab concursu sub se ciuium Aolium ille vocauit, posteri Abillium. Haec Træzenius scribit Zenedotus, quæ tamen multi refellunt. Inter virginum raptore fuisse aiunt plebeiorum globum, qui puellam longè ante alias insignem specie & statuta decebant: quam quum quidam eripere ex primis conarentur, Talasio ferri illi clamitauerunt, iuueni claro proboq;. Quo audito, gratulatione & plausu eos collaudasse: fuisse etiam qui regressi comitarentur gratia & fauore Talasio conclamantes. Inde Romanis in hunc usq; diem vox nuptialis facta, ut Hymenæus Græcis. Nam prospere Talasio cessisse hoc matrimonium aiunt. Sextius Sylla Carthaginiensis retulit nobis, vir & doctus & festiuus, eam vocem pro signo dedisse Romulum ad raptum. Itaque qui virgines abducebant, conclamabant omnes Talasio: atq; hinc relictum hunc morem nuptiis. Pleriq; (inter quos est Iuba) adhortationem & incitationem ad laboris sedulitatem & lanificium, quod Græci *ταλασια* dicunt, censem non dum id temporis Italicas verbis cum Græcis confusis. Quod si hoc placet, & Romani tum Talasii vocabulum nobiscum usurpabant, aliam coniicias magis probabilem rationem. Nam in foedere quod Sabini post bellum pepigerunt cum Romanis, conuenit ne aliam operam viris quam circa lanificium prestante vxores: qui mos sequutis nuptiis permanxit, ut qui elocarent pueras, vel deducerent vel praesentes essent, omnino Talasio acclamarent per lusum, testantes ad nullū aliud quam lanificium, munus, sponsam adduci. Seruatur hinc etiam hodie, ne limen sponsa ipsa transcedat in domum, sed sublata inferatur, quod vitunc illatae, nō ingressæ essent. Addunt quidam, quando sponsa capillos hastæ discriminent cuspidæ, primas nuptias denotare vi & hostiliter contractas: de quibus prolixius in Quæstionibus diximus. Admissus hic raptus est octauodecimo die Sextilis, quem nunc vocant Augustum, quo Consualia celebrant. Sabinorum magna gens quidem & bello bona erat, sed vicatim habitabat sine mœnibus. Nam quum coloni essent Lacedæmoniorum, meritò ingentes animos & intrepidos geregant. At quia magnis se pignoribus cernebant astricatos, timentes filiabus, legatos miserunt ad Romulum cum æquis & moderatis postulatis, reddebat sibi pueras & vim illatam resolueret, tum cum bona gratia & lege amicitiam & affinitatem inter utraque gentem contraheret. Verum quum non remitteret Romulus pueras, peteret autem à Sabinis ut hanc necessitudinem comprobarent, alii in deliberando & apparatu lente agebant: Ceninéfiū rex Acrō, magno vir animo & bellator insignis, qui iamdudum Romuli cœpta habebat suspecta,

& hoc facinore in mulieres auso fortitudinum
cunctis existimans, neq; tolerabilem si ferret im-
pune, primus bellum intulit; magnisq; copiis mo-
uit in Romulum, & in illum Romulus. Quum iam
in conspectu essent, & inter se contuerentur, pro-
uocauerunt se mutuo ad pugnam, copiis in acie
quiescentibus. Ibi Ioui Romulus, si hostem vicis-
set fudissetq; , vovit arma illius semetipsum ei de-
dicaturum. Acronem superat & occidit, exercitu
eius signis collatis profligat. Eodem impetu oppi-
dumi eorum capit, nec violat tamen eos qui illic
substiterant: nisi quod demoliri ædificia iussos
Romam attrahit, atque in ciuitatem æquo recipit
iure. Neq; res alia villa perinde amplificauit ciuita-
tem Romanam, vt quod cōnecteret sibi & in cor-
pus suum cōtribueret viatos. Romulus, vt votum
Ioui redderer quam gratissimum & oculis ciuium
speciosissimum, quercum quam in castris, videt
miræ proceritatis, recidit & instar adornauit tro-
phæi, Acronis armis aptè suspensis ex ea adapta-
tisque: veste ipse ineincta, & capite fluente coma,
laurea coronatus, feretrum dextro innixu humero
directum gerens incessit, carmen victoriale ex-
ercitui præsens in armis sequenti, ciuib. cum gra-
tulatione & laudibus eum excipientibus. Trium-
phorum fuit hæc celebitas in posterum origo &
exemplum. Feretrum Iouis Feretrii donum ap-
pellatum est à feriendo. Precatus enim deum fue-
rat vt Acronem feriret & cæderet. Opima spolia
dicta sunt, authore Varrone, quod Diuitias Opes
appellent. Rectius mihi videtur ab opere. Nam
quum manu sua dux ducem interficiens, ipse de-
cus parit, permittitur ei opima spolia consecrare.
Actibus modò Romanis imperatoribus eius for-
tuna decoris fuit, primo, Romulo, imperfecto Cen-
ninensi Acrone: secundo, Cornelio Cocco, qui
Volumnium Tuscorum ducem occidit: postremò
Claudio Marcello, à quo Gallorum rex cæsus est
Viridomarus. Cossus & Marcellus curru iam inue-
cti sunt, quum opima spolia ferrēt. Romulum fal-
litur Dionysius, qui ysum dicit curru. Siquidem
Tarquinium Demarati filium, proditum memo-
riæ est regum principem, eam in speciem & fastum
euoxisse triumphos. Poplicolam scribunt alii pri-
mum curru triumphantem inuectum. Nam Ro-
muli quidē statuas triumphales videre est omnes
pedestres. Deuictis Ceninensibus, dum reliqui
Sabini tempus in apparatu terunt, Fidenates, Cru-
stumeni, & Antemnates coierunt contra Roma-
nos. Qui item acie fusi, oppida sua capi, agrosq; di-
uidi, ac se Romam passi sunt transferri. Romulus
reliquum agri partitus populo, raptarum tantum
parentibus, quod eorum fuisset, concessit. Mole-
sta hæc cæteris erant Sabini. Itaque imperatore
creato Tatio infestum agmen Romam mouerunt.
Haud expeditus erat ad urbem accessus: quod is
collis, vbi nunc Capitolium est propugnaculum
iis esset cum præsidio, cui præerat Tarpeius non
Tarpeia virgo (vt nonnulli tradunt) qui stultum
faciunt Romulum: verū filia præfecti Tar-
peia, quæ cupidine capta aurearum armillarum
quas gerentes videbat Sabinos, prodidit iis arcem,